Si è già visto come a motivare questo comportamento – in qualche senso anomalo – dei consoli fosse una valutazione essenzialmente strategica: ossia la presa di Capua avrebbe segnato un punto notevole a favore di Roma soprattutto in termini di prestigio, indebolendo la posizione di Annibale presso i suoi alleati. Tuttavia Livio non manca di sottolineare come vi fossero altresì ragioni più prosaiche a motivare la scelta dei consoli, e in particolare il desiderio di rendere prestigioso il proprio consolato “con l’annientamento di una città tanto ricca”<sup>787</sup>.

Ancora più interessante è osservare la posizione “istituzionale” e la funzione “militare” dei consoli del 211. Livio riporta come all’inizio dell’anno la principale preoccupazione del senato risiedesse nella continuazione dell’assedio di Capua, il cui felice esito era ora considerato l’obiettivo numero uno della guerra in Italia (per le ragioni già menzionate)<sup>788</sup>.

---

<sup>785</sup> LIV. 25.3.3: *consulibus bellum cum Hannibale et binae legiones decretae; alter a Q. Fabio superioris anni consule, alter a Fulvio Centumalo acciperet.*

<sup>786</sup> LIV. 25.18.20: *ceterum ne Beneventum sine praesidio esset, et ut ad subita belli, si Hannibal, quod facturum haud dubitabant, ad opem ferendam sociis Capuam venisset, equitis vim sustinere possent, Ti. Gracchum ex Lucanis cum equitatu ac levi armatura Beneventum venire iubent.*

<sup>787</sup> LIV. 25.18.18-19: *consules a Benevento in Campanum agrum legiones ducunt non ad frumenta modo, quae iam in herbis erant, corrumpenda, sed ad Capuam oppugnandam, nobilem se consulatum tam opulentae urbis excidio rati facturos, simul et ingens flagitium imperio dempturos, quod urbi tam propinquae tertium annum inpunita defectio esset.*

<sup>788</sup> LIV. 26.1.2-4: *Q. Fulvio Ap. Claudio prioris anni consulibus, prorogatum imperium est atque exercitus, quos habebant, decreti adiectumque, ne a Capua, quam obsidebant abscederent prius quam expugnassent. ea tum cura maxime intentos habebat Romanos, non ab ira tantur, quae in nullam umquam civitatem iustior fuit, quam quod urbs tam nobilis ac potens, sicut defectione sua traxerat aliquot populos, ita recepta inclinatura rursus animos videbatur ad veteris imperii respectum.*

A dirigere queste operazioni non furono però destinati i nuovi consoli, cui sarebbe spettato naturalmente il comando del fronte più importante, ma quelli dell'anno precedente, che ricevettero infatti una proroga dell'*imperium* con l'ordine tassativo di non abbandonare per alcun motivo le operazioni di assedio<sup>789</sup>.